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La scuola in Liguria 
 
 

Anno scolastico 2014/2015 
 
 
 
 
 

  
Scuola 
statale 

Scuola non 
statale Totale 

Scuole 
1.048 346 1.394 

Alunni  
174.598 26.007 200.605 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. : I dati sono riferiti all’Organico di fatto per l’a.s. 2014/15, salvo diversamente specificato. 
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La scuola statale  
 
 
 

 
Istituzioni scolastiche per provincia  

 

Provincia 
Istituti 
Comprensivi 

di cui sotto 
dimensionate  

Scuole 
secondarie di 
II grado 

di cui sotto 
dimensionate  Convitti  Totali  

di cui sotto 
dimensionate  

Genova 61 2 33 3 1 95 5 

Imperia 18 0 11 1 0 29 1 

La Spezia 21 2 9 0 0 30 2 

Savona 22 1 13 0 0 35 1 

Totale 122 5 66 4 1 189 9 

 
 
 
 
 
 
 
 

Scuole statali (punti di erogazione del servizio) p er provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 124 194 84 62 464 

Imperia 61 78 25 29 193 

La Spezia 55 70 27 21 173 

Savona 71 85 35 27 218 

Totale 311 427 171 139 1.048 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SISTEMA SCOLASTICO IN LIGURIA 
________________________________________________________________________________ 

La scuola in Liguria –   settembre 2014 
 
3 

 

Alunni e classi scuola statale 

 
 

Provincia Classi Alunni 
 

Alunni 
disabili * 

di cui con 
certificazione 
già prodotta  

di cui 
gravi 

Genova 4.133 91.208 3.208 3.108 1.439 

Imperia 1.201 25.094 807 756 371 

La Spezia 1.218 26.019 668 627 218 

Savona 1.505 32.277 958 930 389 

Totale 8.057 174.598 5.641 5.421 2.417 
 

* I dati sugli alunni disabili sono aggiornati al   04/09/2014    sulla base della rilevazione condotta dall’ufficio integrazione. 

 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Sezioni  Bambini Rapporto  
bambini / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 404 9.819 24 173 

Imperia 161 3.836 24 77 

La Spezia  143 3.479 24 40 

Savona 174 4.243 24 59 

TOTALI 882 21.377 24 349 
 

Scuola primaria statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.491 29.568 20 1.128 

Imperia 437 7.802 18 253 

La Spezia 430 8.056 19 213 

Savona 555 10.487 19 334 

TOTALI 2.913 55.913 19 1.928 
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Alunni e classi scuola statale 

 
 

Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 881 19.709 22 966 

Imperia 231 5.058 22 233 

La Spezia 256 5.381 21 171 

Savona 298 6.685 22 271 

TOTALI 1.666 36.833 22 1.641 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.357 32.112 24 841 

Imperia 372 8.398 23 193 

La Spezia 389 9.103 23 203 

Savona 478 10.862 23 266 

TOTALI 2.596 60.475 23 1.503 
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Scuola  statale - numero alunni per corso 

 
 

Scuola primaria statale - numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 6.105 5.828 5.911 5.810 5.914 29.568 

Imperia 1.568 1.588 1.495 1.591 1.560 7.802 

La Spezia 1.658 1.597 1.662 1.577 1.562 8.056 

Savona 2.047 2.115 2.075 2.109 2.141 10.487 

TOTALI 11.378 11.128 11.143 11.087 11.177 55.913 

 
 
 

Scuola secondaria di I grado statale  
 numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno Totale 

Genova 6.435 6.654 6.620 19.709 

Imperia 1.643 1.688 1.727 5.058 

La Spezia 1.792 1.761 1.828 5.381 

Savona 2.226 2.244 2.215 6.685 

TOTALI 12.096 12.347 12.390 36.833 

 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale - numero alun ni per 
corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 7.638 6.854 6.404 5.853 5.363 32.112 

Imperia 2.136 1.735 1.675 1.526 1.326 8.398 

La Spezia 1.939 1.954 1.820 1.761 1.629 9.103 

Savona 2.608 2.292 2.187 1.992 1.783 10.862 

TOTALI 14.321 12.835 12.086 11.132 10.101 60.475 
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Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia   Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 
19.709 2.750 

13,95% 

Imperia 
5.058 708 

14,00% 

La Spezia 
5.381 672 

12,49% 

Savona 
6.685 786 

11,76% 

TOTALI 36.833 4.916 13,35% 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
* I dati sugli alunni con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2014. 

Scuola  statale - presenza alunni con citt adinanza non italiana *  
 

Totale alunni stranieri nella scuola statale : 21.5 48 
 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 9.819 1.453 14,80% 

Imperia 3.836 668 17,41% 

La Spezia 3.479 412 11,84% 

Savona 4.243 643 15,15% 

TOTALI 21.377 3.176 14,86% 

Scuola primaria statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 29.568 3.879 
13,12% 

Imperia 7.802 1.125 
14,42% 

La Spezia 8.056 987 
12,25% 

Savona 10.487 1.195 
11,40% 

TOTALI 55.913 7.186 12,85% 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 
32.112 3.565 

11,10% 

Imperia 
8.398 857 

10,20% 

La Spezia 
9.103 878 

9,65% 

Savona 
10.862 970 

8,93% 

TOTALI 60.475 6.270 10,37% 
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Nazionalità più frequenti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nazione Genova  Imperia  La Spezia  Savona  Totali 

ECUADOR 3.807 152 150 208 4.317 

ALBANIA 1.545 589 549 1.095 3.778 

MAROCCO 788 298 341 382 1.809 

ROMANIA 753 358 299 300 1.710 

PERU 545 155 12 70 782 

REPUBBLICA DOMINICANA 109 14 449 14 586 

CINA REPUBBLICA POPOLARE 236 70 50 48 404 

TUNISIA 133 127 39 36 335 

UCRAINA 182 54 25 56 317 

MOLDAVIA 147 73 37 46 303 

TURCHIA 16 278     294 

RUSSA, FEDERAZIONE 110 47 28 46 231 

BRASILE 89 33 27 60 209 

COLOMBIA 121 10 36 28 195 

POLONIA 73 18 41 30 162 

SENEGAL 115 7 15 25 162 

SRI LANKA (EX CEYLON) 151 3 1 4 159 

FILIPPINE 99 14 18 10 141 

FRANCIA 37 78 4 13 132 

BANGLADESH 57 31 16 16 120 
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Scuole statali con corsi serali  

 
 
 
 

Tipologia Numero scuole  

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 2 

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 3 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 3 

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 3 

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 2 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 3 

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 1 

LICEO ARTISTICO 1 

Totale 18 
 
 
 

  

Provincia Istituto 
professionale  

Istituto 
tecnico 

Liceo 
artistico 

Numero 
scuole 

Genova 5 3 1 9 

Imperia 1 1  2 

La Spezia 2 2  4 

Savona  3  3 

Totale 8 9 1 18 
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Dirigenti scolastici  

 
 

Dirigenti scolastici comprensivi di incarico di reg genza 

Provincia I settore II settore 
III 

settore 
Totale 

Genova 
55 31 1 87 

Imperia 
12 5 0 17 

La Spezia 
18 9 0 27 

Savona 
15 10 0 25 

Totale 
101 55 1 157 

 
 
 
 
 

D.S. Posti organico  D.S.TITOLARI 
(effettivi e nominali)  D. S. nominali  PRESIDI 

INCARICATI Reggenze  

180 
(esclusi 6 CPIA e 

 9 ISA 
sottodimensionate) 

157 5 4 
35  

(incluse le 9 sedi 
sottodimensionate) 

 
 
 
 
Il totale di 157 dirigenti scolastici comprendono: 
� 5 dirigenti scolastici nominali;  
� 1 dirigente scolastico in aspettativa per mandato parlamentare;  
� 1 dirigente  scolastico assunto giuridicamente dal 1.9.2012, autorizzato ad assumere servizio dal   

            1.7.2015; 
� 1 dirigente nominato con riserva, in attesa di sentenza definitiva. 
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Dotazioni organiche del personale docente (posti) 

Provincia Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di 

I grado 

Scuola 
secondaria di 

II grado 

Posti 
sostegno Totale posti  

Genova 793 2.406 1.463 2.228 1.369 8.259 

Imperia 321 719 398 585 332 2.355 

La Spezia 274 628 448 622 283 2.255 

Savona 344 797 481 788 411 2.821 

Totale 1.732 4.550 2.790 4.223 2.395 15.690 

 
 
 
 
 
 
 

Dotazioni organiche del personale A.T.A. (posti) 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 
Assistenti 

tecnici 
Collaboratori 

scolastici 
Altri 

profili 
Totale 

Genova 90 537 159 1.612 11 2.409 

Imperia 28 158 61 492 5 744 

La Spezia 28 160 73 469 - 730 

Savona 34 194 76 562  - 866 

Totale 180 1.049 369 3.135 16 4.749 
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Personale docente -  Assunzioni a tempo indetermina to  

Provincia Sostegno Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di I 

grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale  

Genova 126 27 45 49 37 284 

Imperia 26 16 15 9 10 76 

La Spezia 24 12 13 21 14 84 

Savona 61 17 19 15 14 126 

Totale 237  72 92 94 75 570 
 
 
 
 

Personale A.T.A. -  Assunzioni a tempo indeterminat o 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 
Assistenti 

tecnici 
Collaboratori 

scolastici 
Altri 

profili 
Totale 

Genova - 13 3 62 - 78 

Imperia - 6 1 1 - 8 

La Spezia - 3 1 10 - 14 

Savona - 4 1 12 - 17 

Totale - 26 6 85 - 117 
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Terminologia 

 
Istituzione scolastica ( sedi di Dirigenza scolasti ca) 
 
L’istituzione scolastica gestisce e organizza a livello amministrativo e didattico uno o più punti di erogazione del 
servizio scolastico (scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, sedi staccate o coordinate di scuola secondaria di I e 
II grado). 
Ad ogni istituzione scolastica è preposto un Dirigente scolastico. 
 
Scuole (punti di erogazione del servizio) 
 
Sono così definite tutte le sedi presso le quali viene erogato il servizio scolastico: scuole dell’infanzia, plessi di scuola 
primaria, scuole secondarie di I e II grado, siano esse istituti principali o sezioni associate. 


